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Eessõna

E E S S Õ n a

Peaaegu pool sajandit tagasi muutis üks võimas – ehkki vaid mõned 
tunnid kestnud – kogemus kapitaalselt minu isiklikku ning tööalast 
maailma. Olin noor psühhiaatriaresident, kui vaid paar kuud pärast 
meditsiinikooli lõpetamist osalesin vabatahtlikuna eksperimendis, 
mis uuris LSD toimet. Selle tähelepanuväärsete psühhoaktiivsete 
omadustega aine avastas Šveitsi keemik Albert Hofmann ravimifir-
ma Sandoz laboris Baselis.

Minu seanss, eriti selle kulminatsioon, mille käigus sain mee-
letu ning kirjeldamatu kosmilise teadvuse kogemuse, äratas minus 
intensiivse ja eluaegse huvi teadvuse ebatavaliste seisundite vastu. 
Sellest ajast saadik on enamik minu kliinilisest tegevusest ning 
eksperimentaalsest uurimistööst seisnenud niisuguste seisundite 
terapeutilise, transformatiivse ning evolutsioonilise potentsiaali 
süstemaatilises uurimises. Teadvuseuuringutele pühendatud viis 
aastakümmet on minu jaoks olnud erakordne seiklus täis avastusi 
ning eneseleidmisi.

Enam-vähem poole sellest ajast juhtisin ja viisin läbi psüh-
hedeelsete ainete põhiseid teraapiaid, esmalt Tšehhoslovakkias 
Praha Psühhiaatrilises Uurimiskeskuses ning seejärel Amee-
rika Ühendriikides Marylandi Psühhiaatrilises Uurimiskeskuses 
Baltimore’is, kus osalesin USA viimases psühhedeelsete ainete 
uurimise programmis. Alates 1975. aastast olen koos oma abikaasa 
Christinaga töötanud holotroopsete hingamistehnikatega, mis on 
võimas terapeutiline eneseuuringute meetod, mille arendasime välja 
ühiselt Esaleni Instituudis Big Suris Californias. Aastate jooksul 
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oleme olnud toeks paljudele inimestele neil avaldunud spontaan-
sete teadvuse ebatavaliste seisundite – psühhospirituaalsete kriiside 
või nagu me Christinaga neid nimetame, vaimsete hädaolukordade 
juures.

Nende kolme tegevusvaldkonna ühine nimetaja on ebatava-
liste teadvusseisundite – või veelgi täpsemalt, nende olulise ala-
kategooria, mida ma nimetan „holotroopseteks” – esinemine. See 
liitsõna tähendab piltlikult „terviklikkusele orienteeritud” või „ter-
viklikkuse suunas liikuv” (kreekakeelsetest sõnadest holos – tervik 
ning trepein – millegi poole või suunas liikuv). See termin viitab, et 
n-ö igapäevases teadvusseisundis identifitseerume me vaid väikese 
osaga sellest, mis me tõeliselt oleme. Parim viis selgitamaks, mida 
holotroopne tähendab, on kasutada hindude mõisteid nāmarūpa 
(nimi ja kuju, mis iseloomustab meie igapäevast eksistentsi) ja 
ātman-brahman (meie sügavaim identiteet, mis on võrreldav kos-
milise loova printsiibiga), lähtudes nende mõistete vahelisest erine-
vusest. Teadvuse holotroopsetes seisundites suudame me ületada 
keha ja ego kitsad piirid ning tagasi nõuda oma täieliku identiteedi. 
Me suudame kogemuslikult identifitseeruda ükskõik millega, mis 
on osa loodust ning isegi loova printsiibi enesega.

Holotroopsed kogemused mängivad olulist rolli šamanistlikes 
initsiatsioonikriisides, traditsiooniliste kultuuride tervendamistse-
remooniates, pärismaistes üleminekuriitustes ning süstemaatilises 
vaimses praktikas, nagu erinevate joogavormide, budistliku või 
taoistliku meditatsiooni, sufi pühade tseremooniate (zikr ehk dzikr), 
kabalistlike harjutuste või ortodoksse Jeesuse-palve (hesühasm) 
juures. Neid on samuti kirjeldatud muistsetes surma ja uuestisünni 
müsteeriumites, mida viljeleti Vahemere piirkonnas ning teistes 
maailma paikades seoses niisuguste jumalustega nagu Inanna ja 
Tammuz, Isis ja Osiris, Dionysos, Attis, Adonis, Mithra, Wotan 
ning paljud teised. Igapäevases elus võivad holotroopsed seisun-
did tekkida surmalähedastes situatsioonides või ka spontaanselt, 
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selahulgas ka ilmse vallandava stiimuli puudumisel. Samuti saab 
neid esile kutsuda kahekümnenda sajandi teisel poolel arendatud 
kogemusliku teraapia jõuliste tehnikate abil.

Psühhedeelses teraapias kutsutakse holotroopseid seisundeid 
esile teadvust muutvate ainete abil nagu LSD, psilotsübiin, mes-
kaliin ning trüptamiini või amfetamiini derivaadid. Holotroopsetes 
hingamistehnikates muudetakse teadvust, kombineerides kiiremat 
hingamist, tempokat ja kujukat muusikat ning energiat vabastavat 
kehalist tegevust. Spirituaalsetes kriisiepisoodides tekivad holo-
troopsed seisundid spontaanselt keset kõige igapäevasemat tege-
vust ning nende tekkimise põhjus jääb reeglina hoomamatuks. Kui 
neid adekvaatselt mõistetakse ning toetatakse, on holotroopsetel 
seisunditel erakordselt tervistav, transformatiivne ning isegi evo-
lutsiooniline potentsiaal.

Lisaks ülalkirjeldatule olen aktiivset huvi tundnud paljude 
valdkondade vastu, mis on ühel või teisel kombel seotud teadvuse 
holotroopsete seisunditega. Olen väga paljude antropoloogidega 
infot vahetanud ning osalenud traditsiooniliste kultuuride pühades 
tseremooniates väga erinevates paikades üle terve maakera, mis on 
sageli – aga mitte alati – sisaldanud ka psühhedeelsete taimede, 
nagu peyote, ayahuasca ning „maagiliste seente” manustamist. 
Mul on olnud palju kontakte erinevate Põhja-Ameerika, Meh-
hiko, Lõuna-Ameerika ning Aafrika šamaanide ning ravitsejatega. 
Olen samuti hoidnud pikaaegseid kontakte inimestega, kes esin-
davad erinevaid vaimseid ning religioosseid distsipliine, sealhulgas 
vipaśyanā, zen, vadžrajaana budism, siddhi-jooga, tantra, kristlik 
benediktiini ordu jt.

Teine valdkond, millele olen palju tähelepanu pühendanud, 
on tanatoloogia – surmalähedasi kogemusi ning surma ja suremise 
psühholoogilisi aspekte uuriv noor distsipliin. 1960ndate aastate 
lõpus ning 1970ndate aastate alguses osalesin suures uurimispro-
jektis, mille keskmes oli psühhedeelse teraapia efektide uurimine 



Kui sünnib ilmvõimatu

18

vähki surevatel inimestel. Peaksin samuti lisama, et mul on olnud 
privileeg isiklikult tunda ning saada teadmisi paljudelt meie ajastu 
suurtelt paranormaalsete võimetega inimestelt ja parapsühholoo-
gidelt, teadvuse laboratoorsete uuringute pioneeridelt ning tera-
peutidelt, kes on arendanud ja praktiseerinud kogemusliku teraa-
pia võimsaid vorme, mis muuhulgas kutsuvad esile holotroopseid 
teadvusseisundeid.

Minu esmane kokkupuude holotroopsete seisunditega oli väga 
raske ning intellektuaalselt ja ka emotsionaalselt väljakutsuv. Esi-
mestel aastatel, kui teostasin psühhedeelikumidega laboratoorseid 
ning kliinilisi uuringuid, seisin igapäevaselt vastamisi kogemuste 
ning vaatlustulemustega, milleks meditsiini- ja psühhiaatriaõpin-
gud mind ette valmistanud ei olnud. Tõele au andes – ma kogesin ja 
nägin asju, mis teadusliku maailmavaate kontekstis, millest lähtus 
mu algne väljaõpe, olid võimatud ning poleks tohtinud toimuda. 
Ning samas – need näiliselt võimatud asjad toimusid kogu aeg.

Pärast esialgsest kontseptuaalsest šokist ülesaamist vabanesin 
ka umbusust oma vaatlustulemuste suhtes ja kahtlustest iseenese 
vaimse tervise kohta ning hakkasin taipama, et probleem ei pruugi 
seisneda minu suutlikkuses asju jälgida või minu kriitikavõimes, 
vaid hoopis tolle hetke psüühika- ning psühhiaatriliste teooriate 
piiratuses ning lääneliku teadusmaailma monistlikus ja materialist-
likus paradigmas. Loomulikult ei olnud mul kerge sellisele arusaa-
misele jõuda, kuna olin sunnitud võitlema arstitudengile või alus-
tavale psühhiaatrile omase aukartuse ning austusega akadeemiliste 
ringkondade, teaduslike autoriteetide ning muljetavaldavate aukir-
jade ja tiitlite suhtes.

Esialgsed kahtlused, mis mul tekkisid akadeemilistes ringkon-
dades kujundatud teadvust ning inimhinge puudutavate teooriate 
suhtes, muutusid aegamisi veendumuseks, mida toitsid ja kinni-
tasid tuhanded kliinilised vaatlused. Tasapisi kasvas kindlus, et 
holotroopsete seisundite uuringutest tulenev info kujutab endast 
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kriitilist ning kontseptuaalset väljakutset teaduslikule paradigmale, 
mis praegusel ajal psühholoogias, psühhiaatrias ning psühhoteraa-
pias domineerib, ning ma väljendasin oma seisukohti paljude eri-
alaste raamatute kaudu. Jõudsin järeldusele, et praeguste distsip-
liinide mõtteviis vajab radikaalset ülevaatust, umbes samasugust ja 
samas ulatuses nagu olid kontseptuaalsed kataklüsmid, millega 20. 
sajandi esimesel kolmel kümnendil sattusid vastastikku newtonliku 
maailmavaatega füüsikud.

Tähelepanekud, mis panid proovile mu maailmavaate – mis oli 
minusse imendunud kultuurist, milles üles kasvasin ning mille olin 
üle võtnud oma akadeemilistelt õpetajatelt – pärinesid mitmesu-
gustest erinevatest allikatest. Enamik sellest infost tuli psühhedeel-
set teraapiat läbi tegevate klientide eriliste kogemuste aruannetest, 
meie holotroopse hingamistehnika töötubadest ning treeningutest 
osavõtjatelt ning spirituaalseid kriisiepisoode kogenud inimestelt. 
Kriitiliseks faktoriks minu maailmavaate muutumises on olnud 
erinevad holotroopsed kogemused, mida kogesin ise ning mida on 
minuga jaganud Christina, mu abikaasa.

Siiski ei ole mitte kogu tõestusmaterjal, tänu millele mu maa-
ilmavaade kapitaalselt muutus, otseselt seotud eriliste teadvussei-
sunditega. Läbi aastate on meie igapäevaelus aset leidnud palju 
erakordseid sündmusi, mis on sellele transformatsioonile samaväär-
selt kaasa aidanud. Märkimisväärseid kogemusi olen saanud tänu 
kokkupuudetele erinevate kultuuride šamaanide, tunnustatud 
vaimsete õpetajate ja paranormaalsete võimetega inimestega, aga 
oma osa on andnud ka paljud hämmastavad kokkusattumused ning 
sünkroonsused. Kõigi nende sündmuste ühine nimetaja on tõde-
mus, et need ei oleks pidanud aset leidma, kui maailm on selline, 
nagu traditsiooniline teadus seda kujutab – rangelt deterministlik 
materiaalne süsteem, mida valitsevad põhjuste ning tagajärgede 
ahelad. Need kogemused olid muuhulgas inspiratsiooniks käes-
oleva raamatu pealkirja sünni juures.
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„Kui sünnib ilmvõimatu. Seiklused ebatavalistes reaalsustes” 
on kogumik lugusid, mis kirjeldavad erinevaid hetki minu eriala-
sest ning eraelust ning mis sundisid mind hülgama skeptilist ning 
materialistlikku ellusuhtumist ning omaks võtma ida spirituaalseid 
filosoofiaid ning maailma müstilisi õpetusi. Need kogemused panid 
samuti aluse suure austuse tekkimisele traditsiooniliste kultuu-
ride rituaalse ja vaimse elu ning tervendamistraditsioonide vastu, 
mida läänelik kultuur üritab kõrvale heita kui primitiivse ebausu 
produkte. Ma olen teadlik, et kogemuste kirjelduste lugemine ei 
anna edasi kogemuste täit jõudu. Loodan siiski, et need kirjeldused 
annavad lugejaile aimu Universumi müstilisusest, mille need koge-
mused mu ellu tõid.

Raamatu esimene osa koosneb lugudest, mis hõlmavad nähtusi, 
mida C. G. Jung nimetas sünkroonsusteks. Need on väga ebatõenäoli-
sed kokkusattumused, mille seletamiseks ei piisa lineaarse põhjuslik-
kuse printsiibist – arusaamast, mis on kogu lääne teadusliku mõtle-
mise nurgakiviks. Demonstreerides, et materiaalne maailm suudab 
astuda mängulisse interaktsiooni inimhingega, loksutab sünkroon-
suste esinemine kartesiaanliku-newtonliku paradigma ning monist-
liku materialistliku maailmavaate alustalasid. See tühistab lääne 
akadeemiliste ringkondade peamised metafüüsilised alustõed – et 
teadvus ja aine on kaks erinevat asja, et aine on primaarne ning 
teadvus selle kaasnähtus, ning et maailmas aset leidvaid sündmusi 
juhivad täielikult põhjus–tagajärg seoste järgnevused.

Raamatu teine, kolmas ja neljas osa tutvustavad lugusid, mis 
esitavad väljakutse praegusele teaduslikule arusaamale mälu olemu-
sest ning selle piiridest. Põhivoolu psühhiaatrid ning neurofüsioloo-
gid eeldavad, et vastsündinu aju ei ole piisavalt küps salvestamaks 
bioloogilise sünni tundidepikkuseid stressirohkeid ning valulikke 
kogemusi. Töö holotroopsete teadvusseisunditega demonstree-
rib selgelt, et igaüks meist kannab oma alateadvuses mitte ainult 
sündimisprotsessi mälestust ning sellega kaasnevaid traumaatilisi 
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kogemusi, vaid ka mälestusi prenataalsest elust ning varajasest 
embrüonaalsest eksistentsist, eostamisest ning meie inimestest eel-
käijate ning loomadest eellaste eludest.

Ei ole just eriti tõenäoline, et kogu meie bioloogiline ajalugu 
võiks olla talletatud DNA-s ning et teatud konkreetsetel tingimus-
tel oleks võimalik selle salvestise ümberpanek eredaks kogemuseks. 
Sellegipoolest tulenevad vähemalt ülalnimetatud mälestused – 
embrüonaalsed, esivanematelt pärinevad, rassilised ning fülogenee-
tilised – olukordadest, mille jaoks on võimalik ette kujutada mate-
riaalset substraati, mis niisuguseks infokandjaks olla võiks. Paljud 
holotroopsetes seisundites saadud kogemused seavad meid palju 
hirmuäratavama kontseptuaalse küsimuse ette, viidates mälu eksis-
teerimisele ilma mingisuguse materiaalse substraadi olemasoluta.

Siia kuuluvad näiteks kollektiivse alateadvuse arhiivides tal-
letatud inimajaloo erinevaid sündmusi kirjeldavad kogemuslikud 
sündmuste järjestused sellistena, nagu neid kujutas C. G. Jung; eel-
miste elude mälestused ning kogemuslik identifitseerumine teiste 
liikide esindajatega. Kõik need kogemused ületavad selgelt esiva-
nematega seotud, rassilised ning ükskõik missugused bioloogilised 
seosed, ning on võimatu kujutada mingisugustki füüsilist meediu-
mit, milles need talletuda võiksid. Näib, et need talletuvad tasandi-
tel, mis on praegusel ajal teadusele tundmatud või sisalduvad tead-
vuse tasandis eneses.

Raamatu viies osa koosneb lugudest, mis illustreerivad feno-
mene, mida traditsiooniliselt uurivad parapsühholoogid – telepaatia 
ja selgeltnägemine, psühhomeetria, astraalsetel tasanditel saadud 
kogemused, kommunikatsioon kehatute olendite ja vaimsete tee-
juhtidega, kohtumised arhetüüpsete olenditega, kanaliseerimine, 
imevõimetega seotud fenomenid (siddhi’d) ning kehavälised koge-
mused, mille käigus kehatu teadvus tajub täpselt samaväärselt nii 
ümbritsevaid kui eemalasuvaid asju. Nende erakordsete kogemuste 
ning sündmuste erapooletu analüüs viitab tõsiasjale, et materialistlik 
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teadus on terve kirjeldatud valdkonna ning seda uurivate teadlaste 
naeruvääristamises olnud ennatlik. Kirjeldatavad vaatlused kinni-
tavad „anomaalsete fenomenide” olemasolu, mis võib tulevikus viia 
teadusliku maailmavaate ning selle aluseks olevate metafüüsiliste 
eelduste radikaalsele korrigeerimisele.

Raamatu kuues osa on pühendatud selliseid vaatlusi kirjel-
davatele lugudele, mis panevad proovile põhivoolu psühhiaatrite 
senised põhiseisukohad psühhootiliste episoodide olemus kohta, 
mida praegu peetakse tõsiste vaimsete häirete sümptomiteks. See 
hõlmab ka väga ebatraditsiooniliste ja vastuoluliste raviviiside ülla-
tavalt positiivsete tulemuste kirjeldusi. Värvikas näide psühhiaatri-
lisest „ketserlusest” on ebatavaliste teadvusseisundite käsitlemine 
pigem spirituaalse avanemise kriisidena (eelmainitud „vaimsed 
hädaolukorrad”) kui psühhootiliste episoodidena. Teine näide on 
lähenemine sümptomaatikale kui hinge katsetele end ravitseda, 
ning sellelt aluselt sümptomitega töötamine. Raamatu kuuen-
das osas kirjeldatakse kõige radikaalsemaid ning ebatavalisemaid 
situatsioone, mis hõlmavad psühhedeelikumide kasutamist psüh-
hootilise sümptomaatika aktiveerimiseks (pärssimise asemel), vai-
mude väljaajamisele sarnaneva meetodiga saavutatud dramaatilisi 
muutusi seisundi parandamiseks ning terapeutilisi läbimurde, mis 
saavutatakse psühhodünaamiliste mehhanismide kaudu, milles tra-
ditsioonilised psühhiaatrid mingit mõtet ei näe.

Raamatu seitsmes osa keskendub traditsiooniliste teadlaste 
suhtumisele teadvuseuuringutesse ning transpersonaalse psühho-
loogia paradigmasid muutvatesse avastustesse. Esimene lugu on äär-
muslik, kuid samas ka tüüpiline näide vastuseisust uuele infole, mida 
näeme paljude akadeemiliste ringkondade liikmete juures. Loo üks 
tegelasi on maailmas tunnustatud suurepärane teadlane, kes kaitseb 
oma intellektuaalseid veendumusi jäärapäisuse ning otsustavusega, 
mis sarnanevad religioosse fundamentalisti seisukohtadega. Teine 
lugu illustreerib, mis juhtub, kui traditsiooniliselt õpetatud ning 
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materialistliku orientatsiooniga professionaalidel avaneb võimalus 
kogeda teadvuse holotroopseid seisundeid. Kolmandas loos kirjel-
dan, kuidas mu enda kindel vastuseis „tõsiste” teadlaste poolt nar-
ritud ning naeruvääristatud distsipliinile astroloogiale oli sunnitud 
alistuma veenvate vaatlustulemuste pidevale pealevoolule.

Käesolev raamat on minu jaoks väga isiklike teemade kokku-
võte, mis heidab valgust paljudele mu era- ning erialase elu aspek-
tidele. Enamik haiglas praktiseerivaid arste ning kliinilsi uurijaid 
hoiduksid niisuguse hulga isikliku info avaldamisest, peljates kah-
justada oma teaduslikku reputatsiooni. Põhjus, mis sunnib mind 
oma isiklikke otsinguid ning katsumusi nii avalalt jagama, on soov, 
et see informatsioon leevendaks võitlust ja kimbatusi, millega puu-
tuvad kokku kõik tõsiste eneseuuringutega tegelevad inimesed, 
ning aitaks vältida neid eksimusi ning lõkse, mis on loomulik osa 
igasuguse uue ning läbiuurimata valdkonna tundmaõppimisel.

Ma loodan, et avatud silmaringiga lugejad tunnevad selles 
ebatavaliste otsingute mälestusraamatus kirjeldatud isiklikes lugu-
des ära kire, mis on mind inimhinge sügavustes peituva teadmise ja 
tarkuse otsingutele kannustanud. Kui sellest raamatust leiab infor-
matsiooni ning abi kas või väike osa nendest tuhandetest inimes-
test, kes kogevad holotroopseid teadvusseisundeid ning uurivad 
ebatavalisi reaalsuseid, ei ole isiklike kogemuste jagamine olnud 
asjatu.
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